
 

 

 

AREA APPALTI E CENTRALE ACQUISTI 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO FORNITURA ANNUALE DI ELETTRODOMESTICI E 

ATTREZZATURE INFORMATICHE: ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI 

RINNOVO DEL CONTRATTO CON ELETTROCASA S.R.L. 

 

C.I.G.: 9635989DAA 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

La struttura amministrativa di Opera è dotata di idonee strumentazioni elettroniche, che devono essere 

soggette a manutenzione ed eventuale sostituzione o integrazione al fine di avere un parco macchine 

sufficiente ed adeguato all’evoluzione tecnologica, di carattere audio, video, foto, TV. 

 

Con determinazione n. 37 di data 10 febbraio 2023 si è autorizzato l’affidamento per la fornitura e 

posa di elettrodomestici, apparecchiature informatiche e audio, video, foto, TV con decorrenza dal 

15/02/2023 al 14/02/2024, con possibilità di rinnovo per ulteriori due annualità,  

 

con determinazione n. 35 di data 14/02/2024 è stato esercitato il primo rinnovo fino al 14/02/2025;  

 

considerato che con riferimento a detto contratto l’impresa ha sempre fornito in maniera 

soddisfacente, le attrezzature necessarie all’esercizio dell’attività istituzionale di Opera, contattata per 

verificare la disponibilità alla prosecuzione della fornitura alle medesime condizioni, applicando la 

medesima scontistica contrattuale e precisamente: 

 categoria grandi elettrodomestici 10% 

 categoria piccoli elettrodomestici 10% 

 categoria informatica   05% 

 categoria audio/video/foto/TV 05% 

 

preso atto della disponibilità dell’impresa alla prosecuzione dell’incarico e tenuto conto della 

necessità di garantire la continuità della fornitura, si ritiene di esercitare l’opzione di rinnovo della 

fornitura alle medesime condizioni, per una seconda annualità,  

 

visto l’art. 27. co. 2 lett. a) della L.p. 2/2016 secondo cui i contratti possono essere modificati senza 

una nuova procedura d’appalto “se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono 

previste nei documenti di gara in clausole chiare, precise e inequivocabili” le quali fissano le opzioni 

DETERMINAZIONE N. 31 

06 FEBBRAIO 2025 



e le condizioni alle quali esse possono essere impiegate senza alterare la natura generale del contratto,  

 

 

con la presente determinazione si propone pertanto di autorizzare l’esercizio dell’opzione del secondo 

rinnovo dell’affidamento per la fornitura di elettrodomestici, apparecchiature informatiche audio, 

video, foto, TV per ulteriore una annualità, dal 15/02/2025 e fino al 14/02/2026, contratto totalmente 

a misura, stimando il costo per fornitura elettrodomestici in € 25.000,00 IVA compresa e per la 

fornitura di apparecchiature informatiche, audio, video, TV in € 20.000,00 IVA compresa. 

 

L’importo contrattuale complessivo stimato con la sopra citata determinazione n. 37/2023, rimane 

comunque invariato pari ad € 125.904,00.= IVA compresa. 

 

Si specifica che trattandosi dell’esercizio di un’opzione di rinnovo non è prevista la richiesta di un 

nuovo codice C.I.G. e che ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del 

Presidente della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. in quanto così come precisato nella Circolare 

APAC prot. n. 0339757 dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente 

all’attività di verifica di correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi 

dal meccanismo di verifica tutti gli ordinativi disposti sul mercato elettronico provinciale “che non 

abbiano richiesto la spedizione di apposita RDO”.   

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

Si dà atto infine che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992, è 

individuato nella figura del Direttore di Opera Universitaria, il dott. Gianni Voltolini. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18, di data 

27 novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023 n. 2432; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 



− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’esercizio dell’opzione di rinnovo per la 

fornitura di elettrodomestici, apparecchiature informatiche, audio, video, foto, TV per un 

ulteriore annualità, dal 15/02/2025 e fino al 14/02/2026; 

 

2. di prendere atto che la fornitura di cui al precedente punto 1. è riferita al contratto affidato, 

alla ditta Elettrocasa S.r.l. con sede legale a Trento in via Innsbruck, 22/26, 38123 Trento, 

cod. fisc. e part. IVA 00927290221; 

 

3. di stimare il costo del presente rinnovo di fornitura di elettrodomestici pari ad € 25.000,00 

IVA compresa, di cui 20.000,00 a copertura delle spese da sostenere nell’esercizio 2025 e 

5.000,00 a copertura delle spese da sostenere nell’esercizio 2026; 

 

4. di integrare il programma di spesa n. 62, disposto con determinazione n. 152/2024 sulla 

macrovoce P202202 “Interventi di straordinaria manutenzione sugli immobili” centro di costo 

16 “Servizi generali” sul Piano Investimenti 2025 di € 20.000,00 per la fornitura di 

elettrodomestici; 

 

5. di disporre il programma di spesa per l’esercizio 2026 di € 5.000,00 sulla macrovoce 

P2025002 “Interventi di straordinaria manutenzione sugli immobili”, centro di costo 16 

“Servizi generali” sul Piano Investimenti 2026 per la fornitura di elettrodomestici; 

 

6. di stimare il costo del presente rinnovo di fornitura di apparecchiature informatiche, audio, 

video, foto e TV pari ad € 20.000,00 IVA compresa, di cui 15.000,00 a copertura delle spese 

da sostenere nell’esercizio 2025 e 5.000,00 a copertura delle spese da sostenere nell’esercizio 

2026; 

 

7. di disporre il programma di spesa sulla macrovoce P2025004 “Acquisto impianti ed 

attrezzature informatiche”, centro di costo 16 “servizi generali” sul Piano Investimenti 2025 

di € 10.000,00 per la fornitura di apparecchiature informatiche, audio, video, foto e TV; 

 

8. di integrare i programmi di spesa, disposti con determinazione n. 184/2024 sul budget del 

corrente esercizio per l’importo di € 5.000,00 sulla macrovoce 040002 “Altri beni di 

consumo” per la fornitura di apparecchiature informatiche, audio, video, foto e TV come di 

seguito indicato: 

− prg 73, centro 11 “Servizio abitativo” di € 1.500,00.=; 

− prg 74, centro 12 “Servizio di ristorazione” di € 2.000,00.= 

− prg 75, centro 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” di € 500,00.=; 

− prg 76, centro 15 “Patrimonio immobiliare in disponibilità” di € 1.000,00.=; 

 

9. di disporre i programmi di spesa per l’esercizio 2026 per la fornitura di apparecchiature 

informatiche, audio, video, foto e TV come di seguito riportato: 

− € 3.000,00 sulla macrovoce P2025004“Acquisto impianti ed attrezzature 

informatiche”, centro di costo 16 “servizi generai”; 



− € 500,00 sulla macrovoce 040002 “Altri beni di consumo”, centro di costo 11 

“servizio abitativo”; 

− € 1.000,00 sulla macrovoce 040002 “Altri beni di consumo”, centro di costo 12 

“Servizio di ristorazione”; 

− € 200,00 sulla macrovoce 040002 “Altri beni di consumo”, centro di costo 14 

“Interventi integrativi e servizi accessori”; 

− € 300,00 sulla macrovoce 040002 “Altri beni di consumo”, centro di costo 15 

“Patrimonio immobiliare in disponibilità”; 

 

10. di ridurre i programmi di spesa disposti con determinazione 184/2024 sulla macrovoce 

040002 “Altri beni di consumo” sul budget dell’esercizio 2024 per l’importo di € 3.311,45.= 

come di seguito indicato: 

− prg 275, centro 11 “Servizio abitativo” di € 842,42.=; 

− prg 276, centro 12 “Servizio di ristorazione” di € 1.847,80.= 

− prg 277, centro 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” di € 102,90.=; 

− prg 278, centro 15 “Patrimonio immobiliare in disponibilità” di € 468,35.=; 

 

11. di ridurre i programmi di spesa disposti con determinazione 37/2023 sul Piano Investimenti 

2024 per l’importo di € 3.158,53.= sul centro 16 “Servizi generali” come di seguito indicato: 

− prg 160, macrovoce P2023002 “Interventi di straordinaria manutenzione sugli 

immobili, acquisto beni mobili, arredi ed attrezzature” di € 1.479,30.=; 

− prg 161, macrovoce P2023004 “Acquisto impianti ed attrezzature informatiche” di € 

1.679,24.=; 

 

12. di prendere atto che il costo complessivo contrattuale stimato con determinazione n. 37/2023 

rimane invariato pari ad € 125.904.00.= IVA compresa; 

 

13. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce 040002 

Centro di costo 11 per - € 842,42.= - PRG 275/1 

Centro di costo 12 per - € 1.847,80.= - PRG 276/1 

Centro di costo 14 per - € 102,90.= - PRG 277/1 

Centro di costo 15 per - € 468,35.= - PRG 278/1 

Macrovoce P2023002 

Centro di costo 16 per - € 1.479,30.= - PRG 160/2 

Macrovoce P2023004 

Centro di costo 12 per - € 1.679,24.= - PRG 161/3 

Esercizio 2025 

Macrovoce P2022002 

Centro di costo 16 per + € 20.000,00.= - PRG 62/1 

Macrovoce P2025004 



Centro di costo 16 per € 10.000,00.= - PRG 199 

Macrovoce 040002 

Centro di costo 11 per + € 1.500,00.= - PRG 73/1 

Centro di costo 12 per + € 2.000,00.= - PRG 74/1 

Centro di costo 14 per + €    500,00.= - PRG 75/1 

Centro di costo 15 per + € 1.000,00.= - PRG 76/1 

Esercizio 2026 

Macrovoce P2025002 

Centro di costo 16 per € 5.000,00.= - PRG 61 

Macrovoce P2025004 

Centro di costo 16 per € 3.000,00.= - PRG 62 

Macrovoce 040002 

Centro di costo 11 per  €   500,00.= - PRG 63 

Centro di costo 12 per € 1.000,00.= - PRG 64 

Centro di costo 14 per €    200,00.= - PRG 65 

Centro di costo 15 per €    300,00.= - PRG 66 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

 

(EC/mr) 

 


